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事 業 報 告 用 

 
 
 

特定非営利活動法人 プレイグラウンド・オブ・ホープ 

 
１ 事業の成果 
 
「遊び場や遊具の設置事業」では、遊び場や遊具が不足している災害被災地やその他の地域の児童養護施設

を含む子供関連施設等に関して、遊具や遊び場を新規設置した。設置を希望する施設･団体と、必要な資金を

提供してくれる企業等をマッチングし、コーディネートした。 
「遊び場や遊具の維持及び有効活用促進事業」では、市民参加型により遊具や遊び場の維持管理作業を 
しながら地域コミュニティの親睦につながるようなイベントを開催した。希望する施設･団体と、必要 
な資金を提供してくれる企業等をマッチングし、コーディネートした。 
「子どもの社会生活訓練･教育の提供事業」では、児童養護施設の子どもを対象に、卒業後の社会生活 
に役立つような経験・訓練・教育を提供するカリキュラム提供やイベントを実施した。希望する施設･ 

 団体と、必要な資金を提供してくれる企業等をマッチングし、コーディネートした。  
 
２ 事業の実施に関する事項 
（１）特定非営利活動に係る事業              （事業費の総費用【33,241】千円） 
定款に記載 
された 
事業名 

事業内容 日時 場所 従事者 
人数 

受益 
対象者 
範囲 

受益 
対象者 
人数 

事業費 
（千
円） 

(1)市民参加型

による遊具や

遊び場の設置

事業 

屋外遊具の設置、オー
プニングイベント ６月 

千葉県館山市・
児童養護施設 東
京都船形学園  

45 人 
児童養護施
設及び在籍
児童 

110 人 
  

1,695 
  

屋外遊具の設置、オー
プニングイベント ７月 

熊本県合志市・
児童養護施設 
熊本天使園 

52 人 
児童養護施
設及び在籍
児童 

100 人 
 4,015  

屋外遊具の設置、オー
プニングイベント ７月 

神奈川県川崎
市・児童養護施
設 白山愛児園 

76 人 
児童養護施
設及び在籍
児童 

60 人 3,852  

屋外遊具の設置、オー
プニングイベント １０月 宮城県石巻市・

新栄東公園 12 人 近隣の住
民・児童 400 人 4,533  

屋外遊具の設置、オー
プニングイベント １０月 

福岡県久留米
市・児童養護施
設 久留米天使
園 

47 人 
児童養護施
設及び在籍
児童 

90 人 3,718  

スポーツコートの設
置、オープニングイベ
ント 

１１月 
神奈川県座間
市・児童養護施
設 成光学園 

23 人 
児童養護施
設及び在籍
児童 

60 人 1,606  

屋外遊具の設置、オー
プニングイベント １１月 宮城県石巻市・

日和山公園 55 人 近隣の住
民・児童 600 人 3,897  

屋外遊具の設置、オー
プニングイベント １１月 

千葉県安房郡・
児童養護施設 東
京都勝山学園  

40 人 
児童養護施
設及び在籍
児童 

110 人 2,132 
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遊具や遊び場の設置事
業に関する啓蒙活動の
実施 

通年 国内全域 4 人 
児童養護施
設及び在籍
児童 

1000
人 1,992 

(2)設置した遊

具や遊び場の

維持及び有効

活用促進事業 

イベントへの出店及び

売上の寄付 

 

７月 
東京都立川市・
児童養護施設 至
誠大地の家 

22 人 
児童養護施
設及び来場
者 

380 人 95 

H27 年に設置した遊具
の整備、プレイイベン
ト 

７月 
宮城県宮城郡・
松島町児童館 

15人 
近隣の住
民・児童 

500 人 199 

H29年に設置した遊具
の整備、プレイイベン
ト 

８月 
千葉県長生郡・
児童養護施設 一
宮学園 

16人 
児童養護施
設在籍児童
120人 

220 人 472 

H27 年に設置した遊具
の整備、プレイイベン
ト 

９月 静岡県富士市・
米の宮公園 

30人 近隣の住
民・児童 

500 人 35 

H30年に設置した遊具
の整備、プレイイベン
ト 

１０月 

千葉県中央区・
児童養護施設 千
葉みらい響の杜
学園 

134人 
児童養護施
設及び在籍
児童 36人 

65 人 817 

屋外遊具の設置、オー
プニングイベント 

１１月 
宮城県石巻市・
渡波北部 1号公
園 

24人 
近隣の住
民・児童 

300 人 1,134  

(3)子どもの社

会生活訓練・教

育の提供事業 

ｶﾘｷｭﾗﾑの提供・実行支
援（児童主体のｲﾍﾞﾝﾄ
の企画・運営） 

１０月 
東京都清瀬市・
児童養護施設 子
供の家 

5人 
児童養護施
設及び在籍
児童 48人 

85 人 52 

書籍寄贈のコーディネ
ーション 

１２月 
全国 100 ヶ所の
児童養護施設  

3人 

全国 100 ヶ
所の児童養
護施設・在
籍児童 

8000 人 1,273 

社会生活訓練・就職支
援に関する啓蒙活動の
実施 

通年 国内全域 2 人 
児童養護施
設及び在籍
児童 

100 人 1,724 

 

 
（２）その他の事業                    （事業費の総費用【    】千円） 
定款に記載 
された 
事業名 

事業内容 日時 場所 従事者 
人数 

事業費 
（千円） 

  

  

  

  

  

  

 



書式第１３号（法第２８条関係）　　

（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費
正会員受取会費 45,000 45,000

36,375,980 36,375,980

３　受取助成金等
受取補助金 0 0

４　事業収益
0 0

５　その他収益
受取利息 37 37

経常収益計 36,421,017
Ⅱ　経常費用
１　事業費
(1)人件費
支払報酬 3,008,790
退職給付費用 0
福利厚生費 0
･･････
人件費計 3,008,790

遊具購入費及び設置費 27,219,116
イベント費 1,452,029
旅費交通費 1,358,227
その他の経費 44,034
減価償却費 158,990
･･････
その他経費計 30,232,396 33,241,186

２　管理費
(1)人件費
給料手当
退職給付費用
福利厚生費

･･････
人件費計 0

荷造費 7,020
交際費 0
会議費 0
旅費交通費 12,370
通信費 81,725
修繕費 0
支払手数料 12,294
カード手数料 1,615

特定非営利活動法人　プレイグラウンド・オブ・ホープ

　平成31年度　　活動計算書

　　平成31年　1月　1日から　 令和元年　12月　31日まで

科目 金額

賛助会員受取会費

施設等受入評価益

･･････

･･････

(2)その他経費

事業費計

･･････

　　　　　事業収益

２　受取寄附金
受取寄附金

･･････

市民参加型による遊具や遊び場の設置事業収益

(2)その他経費



広告宣伝費 88,000
消耗品費 60,871
IT費用 2,141
事務費 11,200
車両費 136,653
会員費 0
支払家賃 1,380,000
租税公課 42,300
保険料 150,071
支払報酬 847,860
コンサル費 75,600
雑費 1,000
･･････
その他経費計 2,910,720 2,910,720

36,151,906
269,111

Ⅲ　経常外収益

　　 0

Ⅳ　経常外費用 0

　 0
0

税引前当期正味財産増減額 269,111
法人税、住民税及び事業税 0
当期正味財産増減額 269,111
前期繰越正味財産額 1,113,301

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 1,382,412

管理費計
経常費用計
当期経常増減額

経常外費用計

経常外収益計



書式第１５号（法第２８条関係）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 1,960,496

未収金 1,764,505

前払費用 0

　流　動　資　産　合　計 3,725,001

２　固定資産

(1)有形固定資産 1

　　

有形固定資産計 1

(2)無形固定資産

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産

　　

投資その他の資産計 0

　固　定　資　産　合　計 1

資　　産　　合　　計 3,725,002

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 1,059,304

短期借入金 0

未払法人税等 0

前受金 1,139,600

預り金 143,686

　流　動　負　債　合　計 2,342,590

２　固定負債

0

　固　定　負　債　合　計 2,342,590

負　　債　　合　　計 2,342,590

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 1,113,301

 当期正味財産増減額 269,111

 正味財産合計 1,382,412

負債及び正味財産合計 3,725,002

平成31年度  貸借対照表

　令和元年　12月31日現在

科目 金額

特定非営利活動法人　プレイグラウンド・オブ・ホープ



書式第１６号（法第２８条関係）

１． 重要な会計方針

　　

　 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況

（単位：円）

市民参加型による遊

具や遊び場の設置事

業

設置した遊具や遊び

場の維持及び有効活

用促進事業

子供の社会生活

訓練・教育の提供事

業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益

受取会費 45,000 45,000

受取寄附金 28,825,460 4,084,000 3,404,505 36,313,965 62,015 36,375,980

受取助成金等 0 0

事業収益 0 0

その他収益 0 37 37

経常収益計 28,825,460 4,084,000 3,404,505 36,313,965 107,052 36,421,017

Ⅱ　経常費用

人件費

支払報酬 1,575,500 82,000 1,351,290 3,008,790 3,008,790

退職給付費用 0 0 0 0 0

福利厚生費 0 0 0 0 0

･･････････ 0

人件費計 1,575,500 82,000 1,351,290 3,008,790 0 3,008,790

その他経費

遊具購入費及び設置費 23,903,565 1,945,193 1,370,358 27,219,116 27,219,116

イベント費 803,270 392,088 256,671 1,452,029 1,452,029

旅費交通費 986,366 316,682 55,179 1,358,227 1,358,227

その他経費 12,034 16,320 15,680 44,034 44,034

減価償却費 158,990 0 0 158,990 158,990

0

荷造費 7,020 7,020

交際費 0 0

会議費 0 0

旅費交通費 12,370 12,370

通信費 81,725 81,725

修繕費 0 0

支払手数料 12,294 12,294

カード手数料 1,615 1,615

広告宣伝費 88,000 88,000

消耗品費 60,871 60,871

IT費用 2,141 2,141

事務費 11,200 11,200

車両費 136,653 136,653

支払家賃 1,380,000 1,380,000

租税公課 42,300 42,300

保険料 150,071 150,071

支払報酬 847,860 847,860

コンサル費 75,600 75,600

雑費 1,000 1,000

その他経費計 25,864,225 2,670,283 1,697,888 30,232,396 2,910,720 33,143,116

経常費用計 27,439,725 2,752,283 3,049,178 33,241,186 2,910,720 36,151,906

当期経常増減額 1,385,735 1,331,717 355,327 3,072,779 (2,803,668) 269,111

６． 借入金の増減内訳

（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

0 0 0 0

0 0 0 0

８．

　・　事業費と管理費の按分方法

　　平成31年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

科目

 １．

 ２．

特定非営利活動法人　プレイグラウンド・オブ・ホープ

　計算書類の作成は、 NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

科目

合計

下記3つの活動に関わるものをそれぞれ個別に集計、

その他下記3つの活動に関わらない費用を管理部門とした。

・市民参加型による遊具や遊び場の設置事業

・設置した遊具や遊び場の維持及び有効活用促進事業

・子供の社会生活訓練・教育の提供事業



書式第１７号（法第２８条関係）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金 0

三菱東京UFJ銀行普通預金 1,960,496

未収金

寄附金 1,764,505

事業収益（Blackstone) 0

前払費用

立替金 (活動経費) 0

自動車保険料 （自賠責） 0

　流　動　資　産　合　計 3,725,001

２　固定資産

(1)有形固定資産

自動車 476,960

減価償却累計額 (476,959)

有形固定資産計 1

(2)無形固定資産

無形固定資産計 0

(3)投資その他の資産計

投資その他の資産計 0

　固　定　資　産　合　計 1

資　　産　　合　　計 3,725,002

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

未払家賃 60,000

未払事業費 991,520

通信費 7,149

消耗品費 635

前受金 1,139,600

預り金

源泉所得税 143,686

　流　動　負　債　合　計 2,342,590

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 2,342,590

正　　味　　財　　産 1,382,412

平成31年度　　財産目録

　令和元年　12月31日現在

科目 金額

特定非営利活動法人　プレイグラウンド・オブ・ホープ



書式第１８号（法第２８条関係） 

事 業 報 告 用 

 

平成３１年度年間役員名簿 
（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿） 

 特定非営利活動法人プレイグラウンド・オブ・ホープ                   

 

１ 確認事項（法第２０条及び第２１条を確認の上、チェックを入れてください。） 

ü以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第２０条関係） 

ü各役員について、親族の規定に違反していません。（法第２１条関係） 

 

２ 役員一覧 

 役 名 
どちらかに○ 

（フリガナ） 
住 所 又 は 居 所  

前事業年度内の 

就任期間 
報酬を受けた期間 
（該当者のみに記入） 氏 名 

1 理事・監事 

アナップ  

マイケル アレクス 
●●●●● 

平成３１年１月１日 

    ～ 

令和１年１２月３１日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 ANOP  

MICHAEL ALEX 

2 理事・監事 
ウラベ ヒデミ 

●●●●● 

平成３１年１月１日 

    ～ 

令和１年１２月３１日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 占部 秀美 

3 理事・監事 

スチュワート  

チャールズ トーマ

ス ●●●●● 

平成３１年１月１日 

    ～ 

令和１年１２月３１日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 STEWART  
CHARLES THOMAS 

4 理事・監事 

ミラード  

クリストファー マ

イケル ●●●●● 

平成３１年１月１日 

    ～ 

令和１年１２月３１日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 MILLERD  
CHRISTOPHER MICHAEL 

5 理事・監事 
ササキ コウジ 

●●●●● 

平成３１年１月１日 

    ～ 

令和１年１２月３１日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 佐々木 浩二 

6 理事・監事 

ハーゲスハイマー  

オーガスト ヒュー

ストン ●●●●● 

平成３１年１月１日 

    ～ 

令和１年１２月３１日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 HERGESHEIMER  
AUGUST HUSTON 

7 理事・監事 

ジャクソン  

タイラー エドワー

ド ●●●●● 

平成３１年１月１日 

    ～ 

令和１年１２月３１日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 JACKSON  
TYLER EDWARD 

8 理事・監事 

ローゼンブラット 

ニール アレン 
●●●●● 

平成３１年１月１日 

    ～ 

令和１年１２月３１日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 ROSENBLATT  

NEIL ALLEN 

9 理事・監事 

ガス レイモンド 

●●●●● 

平成３１年１月３１日 

    ～ 

令和１年１２月３１日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 
GASU  

RAYMOND ETORNAM 

KWASI 

10 理事・監事 
ナカノ ミチアキ 

●●●●● 

平成３１年１月１日 

    ～ 

平成３１年３月５日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 中野 通明 

 



書式第４号（法第１０条・第２８条関係） 
 
  

社員名簿（社員のうち１０人以上の者の名簿） 
  

 
 特定非営利活動法人プレイグラウンド･オブ･ホープ 

     

氏   名 住 所 又 は 居 所 

１ 

 

アナップ 多恵子 

 

●●●●● 

２ 

 

Yannick Hiryczuk 

 

●●●●● 

３ 

 

Stuart Ablett 

 

●●●●● 

４ 

 

福山 恵津子 

 

●●●●● 

５ 

 

Henry Marini 

 

●●●●● 

６ 

 

石川 雅枝 

 

●●●●● 

７ 

 

Philip Duncan 

 

●●●●● 

８ 

 

菅原 桂子 

 

●●●●● 

９ 

 

藤巻 シャノン 

 

●●●●● 

10 

 
Aston James Bridgman 

 

●●●●● 

11 

  

12 

  

   

設立・事業報告用 


